Ordines et proclamationes Petri Gritti, comitis Spalati 1540.

(2r) In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo tregesimo nono, indictione duodecima, die vero septimo mensis Decembris.⁴¹

Magnificus ac clementissimus dominus Petrus Gritti, pro illustrissimo et excellentissimo ducali dominio Venetiarum dignissimus comes et capitaneus Spalati, intendens hanc civitatem regere et gubernare iuxta mentem ipsius serenissimi domini et quod unusquisque vivat pacifice et quiete, et quod mali saltem formidine pene se abstineant a suis erroribus, cum intersit cuiuslibet optimi iudicis curare ut provincia quam regit careat malis hominibus, ideo, ne aliquis ignorantie valeat se excusare, mandavit infrascriptas proclamationes et edicta in principio sui regiminis fieri et publicari ad omnium claram intelligentiam. Quas proclamationes eius Magnificencia intendit ad unguem exequi et observari contra transgressores et inobedientes.

(1) Publicatio partis contra blasphemantes.⁴²

Et primum, in executione partis capte in excellentissimo Consillio, el se notifica che el non sia alcuna persona in questa citta di Spalato et territorio suo, et si de che grado, stato et condition si voglia che ardischa over presuma biastemar ne il nome del nostro Signor Idio et del Redemptor nostro miser Iesu Christo, ne della sua Madre Verzene Maria ne in vilipendio suo dir parole obrobriose, ne della corte celestial per alcun modo, color, forma over inzegno sotto pena de lire quatrocento de pizoli et de exilio de questa citta et territorio per anni cinque continui. Alla qual instessa pena incontro etiam li forestieri de aliene dictione che fossero trovati di far; et chi acusava tal iniqui biastemadori, se non voranno manifestar il loro nome, siano tenuti secreti et guadignerano la mita della pena pecuniaria.⁴³

(2v) Et si li delinquenti condemnati rompessero li loro bandi et fossero presi, chi quelli prendera et presentara nele forze de questo rezimento, habbi tanto di taglia delli beni de loro delinquenti quanto sarano state le loro condemnation pecuniarie et stiano essi delinquenti in dito caso de fractus de

⁴¹ Na prvome listu upisano je "PROCLAMATIONUM UNICUS".

⁴² Ovak i ostali izvorni sažeci napisani su na rubu uz tekst odgovarajuće proklamacije. Sažetke koje smo dodali, jer nisu izvorno upisani, donosimo u zagradama.

⁴³ Statut IV, 28: "De blasphemantibus Deum et sanctos." Za psovače kazna je iznosila 10 libri, a tužitelj je dobivao polovicu.

per mesi sei nelle preson serati. I questi compiti non siano relaxati se prima non harano paggato la pena et taglia sopraditta; la qual pagata, debino ritornar al bannato. Et sic toties quoties contrafecerint.

A quelli veramente che fossero stati una fiata condemnati per cauzion de ditta biastema, siano duplicate le pene sopraditte contra incorregibili.

Et si alcuno sara trovato biastemato al nome de alcun santo over sancta de Dio, incorrera nelle ditte pene contenute nella parte alias presa nello excellentissimo Mazor consiglio sotto di X. zener 1485.

(2) Quod non laboretur diebus festivis.

Item quod nullus apothecarius vel alia persona audeatur diebus festivis in eorum apothecis aut domibus laborare seu laborare facere vel apertas tenere apothecas suas causa vendendi merces vel alias res aut bona, sub pena librarum decem parvorum et plus et minus ad arbitrium clementissimi domini comitis; cuius pene pecuniarie dimidia sit acusatoris et altera dimidia aplicetur comuni Spalati vel sicuti videbitur prefato clementissimo domino comiti.⁴⁴

Item quod nulla persona tam terrigena quam forensis, cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat modo aliquo differe arma.⁴⁵

(3) Quod nullus de nocte eat incognitus pro molestando custodes.

Item quod nullus audeat vel presumat nocturno tempore ire incognitus per civitatem et burgo pro molestando custodes noctis aut pro faciendo vel aliter operando aliquid male, sub penis ad (3r) arbitrium prefati clementissimi domini comitis.

(4) Contra stipendiatos⁴⁶ recedentes de suis custodiis.

Item quod omnes milites stipendiatii et custodes et omnes et singuli alii, quibus inest onus custodiendi civitatem, castrum, portus, suburbia, fortilitia aut passus, tam intus quam extra, debeant omni accurata dilligentia et fidelitate custodire loca sibi comissa et non possint a custodiis suis recedere aut alium loco sui constituere vel de suis promissionibus et emolumentis cum aliquo pacisci sive mercaturam facere absque expressa licentia prefati clementissimi

⁴⁴ Popis blagdana koji su se slavili u Splitu i način svetkovanja donosi Statut I, 5.

⁴⁵ Odredbe o nošenju oružja usp. Statut IV, 43: "De arma portantibus de die vel nocte per civitatem" i 44: "De extrahentibus arma in plathea Sancti Laurentii vel Sancti Domnii."

⁴⁶ stipendiatos] suspendiatos

domini comitis, sub pena perpetue privationis sui stipendii et promissionis et sub aliis penis ad arbitrium prefati clementissimi domini comitis.

(5) Quod nullus aliquam adiurationem in civitate Spaleti vel suo districtu faciat.

Quod nullus cuiuscunque conditionis existat audeat in civitate Spaleti et suo districtu facere aliquam addiurationem(!) personarum, tam in magno quam in parvo numero et tam in domo quam extra domum, faciendo sectam sive monopliis aut tranctando aliquid contra statum illustrissimi domini nostri Venetiarum aut contra clementissimum dominum comitem representantem ipsum illustrissimum dominium, sive contra comune Spalati sive eius bonum publicum, sub pena perpetui exilii et confiscationis omnium bonorum suorum iuxta partem excellentissimi Consilii decem, die vigesima Octobris 1517, et qui huiusmodi accusaverit, teneatur secretus et habeat de bonis delinquentium libras centum parvorum, que bona semper remaneant hypothecata talee supradicti comunis Spalati; si vero aliquis sotiorum accusaverit alios, sit absolutus a pena in qua ipse erat incur(r)sus et lucretur ulterius damnum tearum librarum centum. Insuper, si aliquis repertus fuerit fecisse aut fecerit in futurum in hac civitate Spaleti et districtu aliquam adiurationem hominum causa comitendi aliquam rixam contra quamcumque (3v) personam seu causa aliquem agrediendi cum armis vel aliter offendendi, condemnatur ad penam exilii huius civitatis et districtus per menses sex et in libris centum parvorum, et ad maiorem penam ac longioris exilii ad arbitrium ipsius magnifici domini comitis iuxta qualitatem casus et quantitatem delicti secundum continentiam partium excellentissimi consilii decem.

(6) Quod nullus conducat mercimonia prope fortalitia.

Item quod nullus tam stipendiatus quam privatus, cuiusvis gradus et conditionis existat, audeat vel modo aliquo presumat cum barcis conducere vel conduci facere mercimonia in aliquo loco prope fortalitia seu ibi facere nundinas vel aliter contractare, sed huiusmodi bona debeant conducere ad hanc civitatem, sub pena librarum quinquaginta parvorum et standi per menses sex in carceribus clausus et plus et minus in arbitrio prefati clementissimi domini comitis, cuius pene pecuniarie medietas sit accusatoris et altera medietas comunis.

(7) Contra rixantes cum armis et sine armis.

Item quod nullus, cuiusvis gradus et conditionis existat, audeat vel presumat rixam facere in hac civitate Spalati et suo districtu, cum armis et

sine armis, tam de die quam de nocte sub, pena rixanti cum armis et offendenti cum effusione sanguinis schasium duorum funis et librarum viginti quinque et rixanti sine armis et sine sanguinis schasi unius funis et librarum decem parvorum; que pene intelligantur semper ad arbitrium prefati clementissimi domini comitis iuxta delicti qualitatem, loci et conditionem personarum; et qui accusaverit consequetur dimidiam dictarum penarum pecuniarum et altera dimidia sit comunis.

(8) Quod alicui non inferatur iniuria verborum vel provocetur ad rixam.

Item quod nullus, masculus quam femina, audeat alicui iniuriare (4r) seu contumeliam aliquam aut actum inhonestum facere in locis publicis vel privatis, vel aliquem ad rixam provocare, sub pena librarum decem parvorum; et si in(i)uria facta fuerit ad presentiam clementissimi domini comitis, cadat ad penam librarum vigintiquinque et stare per dies decem in carceribus, et plus et minus ad arbitrium clementissimi domini comitis, inspecta qualitate iniurie et conditione personarum; cuius pecuniarie medietas sit comunis et altera accusatoris.

(9) Quod omnes recognoscentes ab illustrissimo dominio debeant presentari sua instrumenta.

Item, ad hoc cognoscatur quod est publici et quod privati; omnes et singuli habentes aliquam domum, vineam, terrenum aut aliud stabile in pheidum vel ad livellum ab illustrissimo dominio nostro Venetiarum debeant in termino dierum decem proxime futuro presentare clementissimo domino (iura) sua et accipere investmentiones et recognitiones suas prout leges disponunt, aliter elapso termino cadent a iuribus suis.

(10) Contra facientes vim in comiltonem et officiales.

Item quotiescunque contigerit comiltonem seu officiales detinere aliquem banitum, furem vel malefactorem seu aliquem male conditionis et fame, nullus sit qui audeat vel presumat insultum facere vel violentiam aut impedimentum dictis officialibus neque aliquod consilium, auxilium vel favorem prestare huiusmodi detentis vel detinendis nec aliter obstare sive verbis sive factis quominus ad carceres, neque modum dare alicui fugiendi ex carceribus et qui contrafecerit cadet ad penam quam pati debebant ipsi delinquentes detenti et detinendi, et ad omnes alias penas contentas in partibus illustrissimi domini et medietas pene pecuniarie illius qui accusaverit et altera comunis.

(11) Contra facientes tractatum sive insidias in statum serenissimi domini.

(4v) Item, quod nullus, tam nobilis et civis quam popularis vel habitator, in terra et in territorio Spalatensi, sit clericus vel laycus cuiuscunque gradus et conditionis, audeat vel modo aliquo presumat sub quovis colore vel ingenio tractatum aliquem facere seu machinari et insidiari contra statum illustrissimi domini neque intelligentiam aliquam seu commercium habere cum aliquo inimico prelibati illustrissimi domini aut quicquam attentare seu protractare in damnum et detrimentum illius, sub pena furcarum et confiscationis bonorum suorum iuxta partem excellentissimi consilii decem; et qui aliquam notitiam heberet de predictis et statim non denuntiaverit, punietur uti particeps delicti; et si quis talia denuntiaverit et fuerit complex, teneatur secretus et habita veritate remittatur sibi pena in quam incuriset et lucrabitur librarum centum de bonis delinquentium.

(12) Quod nullus adhereat muris civitatis scallas vel barcham arboratam.

Item quod nullus, cuiusvis gradus existat, audeat adherere menibus civitatis, castris vel fortilitiis ab extra scallis vel barcham arboratam per spatium passum decem de die vel de nocte, sub pena librarum quinquaginta et schasium trium funis, et plus et minus in arbitrio prefati clementissimi domini comitis, et pena pecuniaria dividatur ut supra.

(13) Contra chirurgicos non denuntiantes vulneratos.

Item quod omnes chyrurgi et alii prestantes medellam alicui vulnerato aut percuso, tam de periculo mortis quam non, teneantur in termino dierum trium immediate sequentium post prestatam medellam denuntiare officio cancellarie prefati clementissimi domini comitis vulneratum et qualitatem percussionis, sub pena librarum decem parvorum pro qualibet (5r) vice, et plus et minus ad arbitrium clementissimi domini comitis, et pena dividatur ut supra.

(14) Quod tabernarii post sonum duarum horarum teneant tabernas clausas.

Item quod omnes et singuli tabernarii post sonum duarum horarum non debeant tenere tabernas suas apertas, sub pena librarum quinque qualibet vice et quilibet qui accusaverit habebit dimidium pene et altera sit comunis.

(15) Pro iustificandis mensuris et stateris.

Item quod omnes et singuli, qui habent et tenent in domibus et apothecis mensuras, bilantias, stateras, pondera et alia quecumque instrumenta quibus mensuratur et ponderatur, debeant in termino octo dierum proxime futurorum illas presentare comilitoni prefati clementissimi domini comitis, qui omnes iustare et bullare habeat; et qui usus fuerit dictis mensuris non bullatis et iustatis, cum illis vendendo, mensurando et ponderando, incurret ad penam librarum decem pro qualibet vice et mensura et amittet mensuras ipsas, et eidem pene subicietur quicumque scienter huiusmodi mensuras et pondera non iustatas et bullatas ut supra alicui comodaverit pro emendo seu vendendo (rem) aliquam, et qui cum dictis mensuris non iustus inventus fuerit vendidisse, teneatur in duplum reficere damnum illi quem fraudasset cum predictis mensuris et pena in utroque dividatur inter comune et accusatorem.

(16) Quod becharii interficiant animalia sua et ad locum macelli et iusto pondere.

Item quod, quicumque voluerit carnes venales facere, debeat interficere animala sana et non infecta et ad locum macelli comunis illaque vendere postquam fuerint porte aperte civitatis pretio consueto, iusto pondere et cum bilantias et ponderibus iustis, sub pena librarum decem parvorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et (5v) teneatur reficere damnum defraudato, et pena dividatur ut supra et macellarii sub eadem pena non debeant ullo modo madefacere seppa, sed ea vendere absque fraude vel dolo, ut conveniens est.

(17) Quod piscatores vendant pisces ad locum solitum et pretio consueto.

Item quod omnes piscatores qui afferunt pisces venales obligati sunt, postquam applicuerint ad ripam, exonerare pisces et illos vendere ad locum solitum inter stangatas pretio consueto, cum stateris iustis et bullatis; et si fuerint reperti aliter facere, amittant pisces et cadant ad penam librarum decem pro qualibet vice, dividendam ut supra.

(18) Quod nullus ingrediat in stangatas nec molestet piscatores antequam appulerint ad ripam.

Et nemo sit qui audeat, dum ipsi piscatores vendunt pisces suos, ingredi in stangatas nec modo aliquo molestare ipsos piscatores pro emendis piscibus antequam piscatores appulerint ad ripam cum barcis suis et intraverint

stangatas, sub pena supra dicta dividenda ut supra. Qui piscatores advertere debeant quod clementissimus dominus comes cum eius curia sit de tempore in tempus fulcitus piscibus suis pecuniis, sub pena predicta.

(19) De emptione, extractione et venditione salis.

Item quod nullus audeat vel presumat emere sal cuiusvis sortis et conditionis neque in loco vel ab aliqua persona preterquam in hac civitate Spaleti sal comunis a deputato per clementissimum dominum comitem, neque de alio loco sal conducere sive illud hinc extrahere, tam in parva quam in magna quantitate, sub pena contrabaniti et amittendi barcas, navigia et animalia cum quibus huiusmodi sal vetitum conductum fuisset, una cum ipso sale ita advento, et ad omnes alias penas tam pecuniarias quam corporales que continentur in parte excellentissimi consilii decem, diei 23. Iulii 1502; que pene pecuniarie dividantur iuxta sortem ipsius partis.

(20) De extractione rerum pro quibus solvitur datum.

(6r) Item quod nullus possit extrahere ex hac civitate Spalati et eius districtu aliquam rem de qua solvitur datum sine scitu datarii et licentia ac bulleto clementissimi domini comitis sub pena contrabanni dividenda iuxta formam partium et ordinum superinde exponentium.

(21) De revenditione rerum ab extra conductorum.

Item quod nulla persona, tam masculus quam femina, que emit pullos, oves, caseum, butirum et alia comestibilia venientia ab extra, audeat ea emere pro revendendo ante horam none, sub pena librarum decem et amittendo res sic emptas sive illarum partium et hoc pro qualibet vice et quolibet contrafaciente, dividenda ut supra, et quod nullus audeat emere vel incaparare aliquid de predictis rebus venalibus que ab extra conducantur in alio loco preterquam in platheis et in locis deputatis, sub pena premissa dividenda ut supra.

(22) De ... vagantibus per civitatem.

Item quod nemo permittat ...⁴⁷ vagari per civitatem neque in locis publicis illos teneri et, si a presenti die in antea fuerint reperti ... vagantes per hanc

⁴⁷ Bjelinu u tekstu dužine oko pet slova, treba vjerojatno nadopuniti nazivom neke domaće životinje. Prepisivač je mjestimice imao teškoća sa svojim predloškom.

civitatem, impune possint interfici et de suis solvatur accusatori sive inventori solidos viginti pro pena.

(23) De mundificatione civitatis.

Item pro decoro civitatis et pro bono aere conservando omnes tenentur indifferenter in termino dierum quatuor proxime futurorum mundificasse et omnes inmundicias asportasse sunt in civitate ante domos suas super viis publicis et in diversis locis in dedecus civitatis, et dictas inmunditias asportare seu asportari facere extra civitatem et ultra foveas per spatium ad minus passium centum, et quod de cetero nemo audeat proicere aliquas inmunditias cuiusvis sortis in locis publicis et comunalibus in civitate vel extra in suburbiis aut (6v) in foveis ipsorum, sub pena librarum decem parvorum et stari per dies octo in carceribus, et in casu predicto patres tenentur pro filiis, maritus pro uxore et patronus pro servo et ancilla, et qui accusaverit habeat medietatem penae pecuniarie.

(24) De non prociendis immunditiis ex fenestris.

Item quod nullus cuiusvis qualitatis audeat ex fenestris proicere inmunditias aliquas propter quas lesio alicui inferratur sive strata publica deturbetur, sub pena librarum quinque dividenda inter comune et acusatorem.

(25) De venditione candellarum.

Item quod omnes mercatores, apothecarii alieque persone non audeant vendere candellas sepi maiori pretio solidorum ...⁴⁸ singulorum libra grossa, sub pena librarum quinque parvorum et amittendi candellas, que pena dividatur ut supra.

(26) De panicocolis.

Item quod omnes pancogole et alie persone que faciunt panem venalem teneantur illum conficere iuxta formam calamerii sibi dandi per iustitarios et facere debeant panem qui sit sufficienter coctus et iusti ponderis iuxta calamerium; et panem frumenti conficere debeant separatim et panem ordei separatim et non mixtum, sub pena librarum trium parvorum et amittendi panem et pena dividatur ut supra.

⁴⁸ Bjelina u tekstu.

(27) Quod nullus ludeat ad cartas.

Item quod nullus cuiusvis conditionis existat audeat ludere ad cartas etc.

(28) De descriptione bladorum.

Item quod omnes, tam nobiles quam cives et incole huius civitatis, teneantur absque aliqua fraude et dolo ac sub debito iuramenti, quando (7r) tempus adherit, dare in notam deputandis per prefatum clementissimum dominum comitem pro descriptione bladorum facienda iuxta solitum faventia ordea, fabas et omnia blada cuiusque sortis nec non vina eorum absque ulla diminutione; et si quis occultaverit et non curaverit dare in notam integraliter quantitatem vinorum et bladorum prefatis deputatis, incurreret penam librarum viginti quinque et ammittendi vinum et blada occultata et non data in nota, quarum penarum medietas sit accusatoris et altera comunis.

(29) De defferentibus res venales ad vendendum.

Item quod nemo, cuiusvis conditionis existat, audeat extra civitatem obviam⁴⁹ illis personis, que defferunt res et bona ad vendendum et emendum res ipsas seu mancipare, sed permittant quod tales ingredienti urbem et defferentes res venales eas afferant ad platheam et ad loca publica civitatis ubi vendere debeant res suas allatas; et qui contrafecerit cadat ad penam librarum viginti quinque et standi per mensem in carceribus, et pena pecuniaria dividatur inter comune et accusatorem.

Item quotienscumque allate fuerint res alique comestabiles vel alterius sortis ad vendendum in platheis et locis publicis ut supra, nemo sit qui audeat in rebus ipsis venalibus imponere man(us) nec aliquam violentiam facere portantibus et vendentibus huiusmodi res et bona, sed modeste bonis verbis uti et concordio remanere cum ipsis venditoribus priusquam in rebus illis manus imponant, sub pena contrafacientibus librarum decem parvorum et standi per mensem in carceribus, et pena pecuniaria dividatur ut dictum est.

(30) De piscatione in portu civitatis.

(7v) Item quod nemo audeat piscari in portu huius civitatis absque licentia clementissimi domini comitis, sub pena librarum quinque dividenda ut supra.

⁴⁹ *sc. ire*

(31) De bannitis ad sua confinia recedentibus.

Insuper, ut omnes banniti causam habeant recedendi⁵⁰ eundi ad sua confinia, publicatur pars capta in excellentissimo consilio decem, cum additione sub die 30. Augusti 1531. tenoris infrascripti, videlicet:

Item tuti indifferenter li banditi et quelli che nello avvenire saranno banditi, debino imediate andar ali soi bandi et in quelli perseveratamente obedir alle loro condenason, aliter faciendo et essendo trovati in loco prohibito per la forma sententie loro possino impune esser offesi et morsi cum il premio istesso ali interfectori che haver deveniano che quelli presentassino.

Item publicata pars capta in prefato excellentissimo consilio decem sub die 26. Septembris 1532. tenoris inter cetera infrascripti, videlicet:

Che se alcuno acceptera alcun bandito per piu de uno zorno, cada alla pena de esser bandito per anni cinque de questa cita et teritorio et per quindecim miglia oltra li confini et pagar debbi lire 500 de pizolli alla camera phiscal de questa cita; et chi lo seguira et accompagnira, cada nela pena sopradita di esser bandito per anni cinque et pagar lire 500, ut supra, et quelli che li accusarano et per la sua accusa si sara la verita, habbi lire 500 de (8r) pizolli deli beni deli contrafacienti; sel ne sara se non deli danni della illustrissima Signoria et rompendo li confini essi condemnati se saranno presi, star debono anno uno in prison serati et poi ritornero al bando et principiar quello, et hoc quotiens contrafanno et chi li prendera, habino lire 200 deli beni soi, se ne sarano se non della Illustrissima Signoria.

(32) De pancogolis non conficientibus panem iuxta formam callamerii et bicariis non vendentibus carnem ad iustum pondus.

Ulterius pro obvniendo fraudibus que occurentur et comiti possint iustitiarii et alii quibus hoc onus pertinet quancunque invenerint pancogolos non conficisse panem iuxta formam callamerii et similiter bicarios non vendere carnes ad iustum pondus, debeant illos denuntiari officio camere sub debito sacramenti et sub pena que videbitur magnifico domino comiti.

Die VII. mensis Decembris 1539.

Retulit Lucas preco se mandato etc. hora congrua ad gradus standardi publice, alta et inteligibili voce, astante populi multitudine, proclamasse in

⁵⁰ recedendi] recodendi, *sq. cano.* ... supra

omnibus ut supra, me Hieronimo principale cancellario clementissimi regiminis legente et vulgarizante etc.

Die decimo.⁵¹

(33) Quod deputati ad custodiam civitatis non discedant a civitate.

Retulit Lucas preco se mandato etc. publice proclamasse ad gradus standardi quod nullus suprascriptus deputatus ad custodiam huius civitatis audeat vel presumat modo aliquo discedere ab hac civitate et eius territorio, sub pena schasium trium funis et standi per mensem in carceribus, et nemo sit qui audeat eos conducere cum barchis seu equis vel aliter (8v) aliquo modo, sub pena ammittendi barchas et animalia cum quibus eos conducerent et librarum centum parvorum; que pena pecuniaria dividatur inter accusatorem et comune Spaleti.

(34. Quod uscochi sine licentia comitis non possint in civitatem ingredi.)

(9r) Dessiderando il clementissimo Piero Gritti, conte et capitano di Spalato dignissimo, obviar a ogni inconveniente potesse occorer per li incogniti uschozi (che) vengono ad praticar in questa cita per transito over altramente, et maxime per tratar dele derobation, si fano stando la tirogna fata con il Matan voivoda per li Schiami chi cominar vengono davanti di sua Magnificenzia, prout per altri convenienti rapporti per ben utile et honor del illustrissimo dominio e conservation di questa cita et sui subditi: per tanto si fa a saper a tuti li uschozi, siano de che venditar si ... hano quali non habitano in questa cita, non hanno le sue famiglie, che per tutti danni se debono panir tuti e alcuno di questa citta, ne possino poi nissun de loro stornar per transito ne altramente in questa cita senza expressa licentia di Sua Magnificenzia, soto pena chi sara trovata altramente inmissibilmente, et danno sui intimati a tuti publicamente il presente ordine di Sua Magnificenzia.

Die primo Iunii 1540.

Publicata per Lucam preconem ad gradus stendardi, legente me cancellario et ita ad marinam in lingua Illirica.

Die 29. (Junii 1540).

⁵¹ sc. mensis Decembris 1539.

(35. Quod nemo audeat scindere ligna arborum fructiferum.)

Lucas proclamavit etc. quod nemo audeat scindere ligna arborum fructiferorum sub pena librarum quinque qualibet vice et standi per tres dies in berlina, tam patronis quam colonis et aliis sine licentia deputatis.

(36. Quod nemo audeat usochos in domum suam recipere.)

(9v) Fu facta questo dicembre.... la ...gna tra il Mamubezo(?) e il magnifico conte da Sibenico ... a lui dano dar eccellentissimo gentil di mano per fino S. Zorzi che ... ne essendo prolungata altramente per non haversi potuto haver risposta del deto ... qual si arivera nele parte di ... mantenuto a confirmar per il magnifico conte di Sebenico predeto in extratto delle littere della Illustrissima Signoria a Sua Magnificentia scrite, il che non volendo il clarissimo conte seguisse alcun inconveniente in extratto delle littere della Illustrissima Signoria prestar ... per Sua Magnificentia di parer a saper a tutti che .. sia de che qualita si vogliano non ardiscono ne presumano far danni, depredar over altramente arecar cosa alcuna contra li subditi che... ne per mar ne per terra ne per alcun modo, tuti e cadaun anco quelli liberamente lassar praticar come sinhora e stare fermi si habia altra risposta dallo detto Mamubezo (?) e dal magnifico conte de Sibenico soto pena dela mita et confiscation de tuti beni e per simile si fa invadar che nissuno non possa intrar ne venir uschochi in casa ne in ... ne a quelli dar fratanto aviso et a quelli saranno ... soto pena della e chi accusasse, sara tenuto secreto et indagnera libre 200 dei beni dei delinquenti sel non saranno, sia ... dei beni di questa comun.

Die 23. Aprilis 1540.

Publicata per Lucam preconem ad gradus standardi.

(37. Quod mercimonia et animalia incivitem Spalati deducta, solum in plathea civitatis vendantur.)

(10r) Dessiderando il clementissimo miser Piero Gritti, dignissimo conte et capitano di Spalato che questa terra a lui nel governo comessa stagi uberiosa de animaglie e che questi vengono in questa cita con esse animaglie vengono sicuramente al loco deputato di venderle et non in loco alcuno de fora, per tanto si fa pubblicamente a saper a tutti, siano de che condition si vogliano, cusi habitanti nela cita di Spalato come anche forestieri, che non ardiscono ne presumano andar fuora della cita in loco alcuno ne caparar, comprar o altramente bannar le biave, animalii, animalgie (!) et altra qual si

voglia robba et mercantia da quelli le condurano, cussi sudditi turcheschi come altri, venivano ala cita con essi, ne farle discargar ne incaricar ne altramente sconder ne traer in alguno, ma quele ... far vender ala piazza del commun di Spalato da esser vendite iuxta il ordine finora fatto per Sua Magnificentia per suvenir a questa poverta, soto pena a colui hara ad contrafacienti di squassi 6 di corda da esserli illita irremissibilmente data et perder li danari et robbe havora comprate da esser applicata la mita al comun et altra al accusator qual sara tenuto secreto.

Die XXIII. Decembris 1539.

Publicata per Lucam preconem astante multitudine populi ad gradus stendardi, leggente me cancellario.

(38. De livellis, afflictibus et redditibus beneficii aliquarum ecclesiarum Spalatensium.)

Die 2. mensis Februarii 1540.

Pro domino Orlando de Rivis Brixiense.

Retulit Lucas Dumanich, preco comunis Spalati publicus de mandato magnifici clementissimi domini Petri Gritti, comitis et capitanei Spalati dignissimi, in execucione possessus spiritualis dati (10v) procuratoribus infrascriptis virtute bulle date sub sexto Kalendas Februarii 1537. et possessus predicti diei 20. Ianuarii preteriti proclamasse alta et preconia voce ad vexillum ad omnium intelligentiam, astante copiosa populi multitudine: quod de cetero omnes et singuli coloni, laboratores, afflictuarii et illi qui tenent et possident iura, terrena, domos, vineas aut quaslibet alias iurisdictiones beneficiorum Sancti Cypriani infra menia civitatis, Sancti Petri de Salonna in via Sancti Stephani, Sancti Thome ad Barcanum et Sancti Nicolai de Scalize extra menia civitatis, vacantium per obitum quondam domini presbiteri Luce Gaudentio, canonici Spalatensis, debeant cum effectu respondere, solvere et satisfacere deinceps omnia livella, afflictus, redditus et proventus dictorum beneficiorum domino presbitero Stephano Cesaneo, procuratori reverendi domini presbiteri Simeonis de Christophori, procuratori reverendi domini presbyteri Orlandi de Ritiis Brixiensis sive domino Hieronimo de Florio pro ipso intervenienti, ut patebat instrumento procure facto et celebrato in civitate Iustinopolis sub die XI. Novembris 1539. et hoc sub pena solvendi de suo proprio, in similibusque servasse omnes solemnitates fieri solitas.

(39. Nemo audeat emere, vendere aut conducere sclavos, sclavas, eques vel boves quos uscochi adducunt in civitatem.)

(11r) Die 19. mensis Februarii 1540.

Sono excogitate molte malicie, diverse astutie et ... effeti dali compranti et vendenti et conducenti schiavi, schiave, cavalli, ronzini et bovi quali de continuo vengono esser ... condutti ... per li uschochi ... tuti de questa cita, onde volendo obviar al tuti Sua Magnificentia e maxime ali quotidiani detrimenti e lamentation li sono venute dali agenti che fano tutto pubblicamente, si fa a saper a tuti essi quelli conducano compravano over quelli vendevano le ... schiave, schiavi, cavalli, ronzini et bovi che de tutto non possano questi condur, comprar, vender, praticar ... ne per barca ne per teram ne per alcun modo, vertu over color, soto pena de perder schiavi e schiavine, cavalli et ronzini et bovi et di pagar lire 200 istant(ament)e illico si rivendano per contrabando, da esser divisso iuxta il voler di Sua Magnificentia et quelli le conducano over conducir farano ... di perder barche, navili et pagar 100 lire et non habiando da che pagar, stagnar mesi sei serati in ... preson, et hoc toties quoties haveranno a contrafar, i qual pena, cussi pecuniaria come di contrabando sia divisa iuxta il solito modo tra il accusator intimando a tuti quelli hanno schiavi et schiave comprate, se debono condur tuti ... qualli ... passando et non menandoli, incorrano nella predetta pena da esser divisa ut supra.

Die 20. Februarii

Publicatum per Lucam preconem ad sonum trube.

(40. Quod audeat emere mercantia a Morlachis conducta in aliquo loco praeter in plathea communis.)

(12r) Die 19. mensis Aprilis 1540.

Sono impensate et excogitate molte malitie deli compranti et revendenti robe dali Murlachi vengono in questa cita ita che el mazor forzo deli gentilhomini et citadini et altri habitanti non si poleno furnire per uso suo proprio di caxa, ma solum dui o cum imaginate malitie, falsi pesi et excogitate magnarie incaperano et toleno ogni cosa per loro rivendendo poi di mancho precio di quello hanno comprato, cosa molto dura suportare chi non li provedesse, per il che de mandato del clementissimo miser Gritti dignissimo conte et capitano di Spalato si fa pubblicamente a sapere a tuti sia de che

condition si voglia non osano ne presumano per modo alcuno comprar roba dali Murlachi sia qual si voglia et de che qualita si sia in loco alcuno ne a Salona ne in altrove in tel contaio senza expressa licentia di Sua Magnificenzia, ma quelle lassar condur qui in piaca dove fato il merchato publicamente non possi no pesar nome al commercio per il pesadore comune sotto pena chi contrafacesse de perder la roba, haver tre tratti de corda et star mesi dui serati in person senza alcuna gratia ne remission ne don et pagar lire cinquanta de piculi illico sera trovato over denunciato, la mita della qual pena pecuniaria sia divisa fra il accusatore qual sera tenuto secreto la comunita et questo tante volte quante li haverano a contrafare.

Publicata per Lucam preconem in plathea Sancti Laurenti et ad pisturam.

(41. Quod animalia possint interfici solum in macello.)

(14r) De mandato del magnifico et clementissimo conte miser Piero Gritti dignissimo conte et capitano di Spalato et suo distretto se fano le infrascripte proclamation, ut infra, videlicet:

Per proveder alla indemnita di pover homeni et altri compranti carne, pesse, pane et altre cose necessarie, publicamente proclama et fa saper a tuti sia de che condition esser si vogli che nisuno ardisca ne presuma amazar ne far amazar alcuna sorte de animali per vender in alcuno altro loco che in la becharia della comun senza dar notitia saltem ad uno deli iustitieri de comun et il dovaner, sotto pena de lire 25 et perder la carne da esser divissa tra el comun et accusator et questo per cadaun et cadauna volta.

(42. De loco venditionis panni.)

Item che non sia alcuno sia chi essa si vogli che ardischa sive presuma vender ne far vender pan di sorte alcuna in casa o in altro loco secreto senza saputta saltem de uno deli iustitieri del comun sotto la detta pena da esser divissa ut supra.